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OFicIO

NUmero de Referéncia: IND-0386/2022
Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de S3ao Paulo
Assunto: Indicacdo n°0386/2022 - Deputado Rogério Nogueira

Oficio n°1659/2022/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado

LUIZ FERNANDO TEIXEIRA

1° Secretario

Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo

Senhor Deputado,

Vimos, por meio deste, encaminhar a resposta prestada pela Secretaria
da Seguranca Publica em atendimento a Indicagcdo acima citada, de autoria do
Deputado Rogério Nogueira.

Atenciosamente,
Sao Paulo - SP, 14 de margo de 2022.
LUIS EDUARDO LACERDA

Subsecretdrio de Gestdo Legislativa
Casa Civil

Av. Morumbi, 4500 — Térreo - Sala 57 - Telefone (11) 2193-8789
CEP 05650-000 - S&o Paulo/SP
indicacoesparlamentares@sp.gov.br
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Governo do Ee_‘.te;do de Sao Paulo
Secretaria da Seguranga Publica
Secretaria Executiva PM

OFICIO

Nimero de Referéncia: IND 0386/2022

Interessado: Secretario Executivo da Casa Civil - Dr. Jodo Carlos Fernandes

Assunto: IND 0386/2022 - INDICA AO SR. GOVERNADCR A LIBERACAO DE RECURSOS
PARA AQUISICAC DE UM CAMINHAO PARA O CORPO DE BOMBEIROS DO
MUNICIPIO DE MATAO.

Senhor Secretario,

Cordialmente cumprimentando-o e em atencdo & Indicacdo em epigrafe, de autoria do
Deputado Estadual Rogério Nogueira, encaminho a Vossa Exceléncia cdpia da manifestacéo
exarada pelo Comando Geral da Policia Militar.

Respeitosamente,
S&o Paulo, 02 de marco de 2022.

Alvaro Batista Camilo
Secretario Executivo da Policia Militar
Secretaria Executiva PM
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Governo do Esiai:lb de S&o Paulo
Policia Militar do Estado de Séo Paulo
CCB

OFicIO

Numero de Referéncia: CCB - 025/130/22

Interessado: 51*. Adriana Gomes Alves - Assistente - Sistemna de Acompanhamento Legislativo
Assunto: Liberagdo de recursos financeiros para aquisi¢fio de um caminhdo para a Estacio de
Bombeiros de Matfo

1. Em atengdio ao disposto no expediente anexo, que versa sobre solicitagio do Deputado Estadual
Rogério Nogueira, para que seja liberado recursos financeiros para aquisicfio de um caminhfo para
a Estagdo de Bombeiros de Matdo, restituo a V.8.* o presente capeado, com as seguintes
consideracdes:

1.1. a Estagio de Bombeiros de Matfo possui, atualmente, 01 (uma) viatura Auto Bomba
Salvamento (ABS), 01 unidade de Resgate {UR), 02 (duas) viaturas para apoio operacional {(V(O),
01 {(uma) viatura para apoio administrativo {TP), ou seja, possui a viaturas suficientes para o
atendimento de sua demanda operacional;

1.2. o Corpo de Bombeiros possui um programa de priorizaciio para a substituicio de viaturas,
gendo as viaturas mais antigas substituidas de acordo com critérios técnicos de distribuigfio e
aquisigfio, conforme disponibilidade de recursos financeiros:

1.3. as aquisicdes feitas pelo Executivo Estadual atendem ao plangjamento estratégico do Corpo de
Bombeiros e devem suprir todas as dreas operacionais do Estado, fracionando os recursos dentro de
critérios estabelecidos pela organizacdo ¢ que devem atender de forma equitativa todos os
Grupamentos de Bombeiros;

1.4. posto isto, este Comandante esclarece que, de acordo com as prioridades indicadas no
programa de substituicdo de frota adotado no Corpo de Bombeiros, serdo adotados esforcos para a
substituicdo das viaturas mais antigas.

2. Em 2020, foi enviado Oficio do Comandante do Corpo de Bombeiros da Policia Militar do
Estado de Sdo Paulo aoz Deputados Estaduais ¢ Federais, no qual solicitava apoio dos
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parlamentares para a alocagio de recurzos financeiros no Corpo de Bombeiros, por meio de =4

emendas parlamentares: =
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Governo do Estado de Sédo Paulo
Policia Militar do Estado de Séo Paulo
CCB

2.1. o Deputado Estadual Rogério Nogueira recebeu o Oficio n® CCB — 280/130/20, datado de 08
de setembro de 2020, com opcdes em catalogo de materiais pretendidos, com wveiculos e
equipamentos a serem empregados na demanda operacional.

3. Oportuno salientar que o caminhio poderia ser adquirido para o municipio de Matéo - ¢ seria de
grande valia sua aquisicdio - por intermédio de emenda parlamentar, o que ir4 aprimorar ainda mais
o atendimento & populacéo.

4. Sem mais, estamos 4 disposigio para outrow esclarecimentos, sendo certo que o atendimento
operacional e a prevencéio zdo objetivos institucionais maiores.

Sdo Paulo, 02 de marco de 2022.

LUIZ ALBERTO RODRIGUES DA SILVA
Comandante
CCB
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